
学校教育目標「未来に向かって進んで学びたくましく生きる子ども」の育成 

 

「令和４年度，ありがとうございました」 
 

校 長  荒 川 義 弘  

 

本日，令和４年度修了式を行いました。 

今年度は，「開校１００周年」という大きな節目の年にあり，各種記念事業や学校行事を通して，お祝い

の気持ちを表す取組を進めた記念すべき年でした。一方では，未だ新型コロナウィルス感染症の猛威が収ま

らず，感染拡大防止のために行事や活動が規模縮小や形態を変更しての実施とならざるを得ない年でもあり

ました。そのような中で，学習や学校行事等の諸活動を通して大きく成長した神楽っ子一人一人に心から称

賛を贈りたいと思います。 

さて，３月１７日（金）は，神楽小学校第１０１回卒業証書授与式でした。６年生５２名は，開校１００

周年の記念すべき年の最高学年として，学業に熱心に取り組み，下級生の立派なリーダーでありました。各

ご家庭や地域の皆様には，これまで６年間見守ってくださったことにお礼を申し上げますとともに，これか

らも子どもたちを導いていただくようお願いいたします。 

 さて，卒業式の式辞の中で，次のようなお話をさせていただきました。抜粋して記載させていただきます。 
 

本日，卒業式を迎えたみなさんに，次の二つのことを考えてほしいと思います。 

一つは，感謝の気持ちをもつということです。皆さんがこのように成長できたのは，皆さんの周りの 

たくさんの人たちのおかげだといっていいでしょう。ご家族の方はもちろん，学校や地域で皆さんを見 

守ってくださった人たちがたくさんいらっしゃいます。これまで自分を見守り育ててくださった人たち 

に感謝をすることが大切です。 

そしてもう一つは，将来に向かって大きな夢をもつということです。皆さんには，輝かしい未来があ

ります。無限の可能性があります。今，みなさんが望み，是非ともそれをやり遂げたいと思うなら，そ

れは，必ず実現すると思います。そのために大切なのは，素直であること，好奇心をもつこと，そして

あきらめない忍耐力をもつことです。夢の実現に向けて強い気持ちで頑張ってください。皆さんの前途

は，洋々として希望に満ち溢れています。一生涯，魂を燃やし続けることの出来る自分を発見してほし

いと思います。 
 

本年度の学校だよりも最終号となりました。令和４年度，PTA役員の皆様をはじめ，保護者・地域の皆

様には温かい励ましやご支援・ご協力をいただきましたことに，厚く感謝申し上げます。令和５年度の開

校１０１周年の年は，重点目標を「『見通しをもち，自ら考える力を身に付けた子ども』の育成」とし，

これまで以上に主体的な学びや思いやりの心をもって人と接することを重視していきたいと思います。 

 家庭や地域の皆様におかれましては，今後とも，ご支援・ご協力を賜りますようお願いを申し上げます

とともに今年度のお礼とさせていただきます。 

誠にありがとうございました。 

 

神楽小学校  学校通信  

令和５年３月２４日  

第１１号  



 

４月の行事予定 
【生活目標】 

 ○元気なあいさつで学校生活を始めよう 

【保健目標】 

○自分のからだについて知ろう 

 ※火曜日と金曜日は特別日課になります。  

 ４日（火） ＰＴＡ役員会 

 ５日（水） 前日準備 新６年生登校 

 ６日（木） 着任式 始業式 入学式 

 ７日（金） 交通安全指導（～１２日） 

       ２～６年給食開始 

１０日（月） こもれび説明会 

１１日（火） 身体測定（４・６年） 

１２日（水） 身体測定（２年・ひだ・せせ） 

       １年給食開始 

１３日（木） 身体測定（３・５年） 

通級指導教室説明会 

１４日（金） 屋外清掃  

１７日（月） 参観日（３・４年）  

身体測定（１年） 

１8日（火） 全国学力・学習状況調査（６年） 

       学力検査（２～５年） 委員会① 

１９日（水） 参観日（１・２年） 

       聴力検査（３・５年・ひだ・せせ） 

２０日（木） 参観日（５・６年・ひだ・せせ） 

       尿検査（全学年） 

２１日（金） 聴力検査（１・２年） 

２５日（火） 委員会② 視力検査（５・６年） 

２６日（水） 視力検査（３・４年・ひだ・せせ） 

２７日（木） 視力検査（１・２年） 

２８日（金） 知能検査（２・５年） 

２９日（土） 昭和の日 

  

 

おめでとう！ 

第１０１回卒業証書授与式 

 ３月１７日（金），６年生５２名が，保護者，在校

生，地域の方々，そして，担任をはじめとした教職員

の温かな気持ちにつつまれて，この学び舎を巣立って

いきました。 

 雨の日も，晴れの日も，雪の日も，大風の日も，子

どもたちはここに通い，たくさんの経験を積みまし

た。うれしいこと，楽しいこと，悲しいこと，つらい

ことなど様々な学びの場面を繰り返し，大きく成長し

た子どもたち。保護者の皆さんや地域の方々の支えが

あって，この日，晴れて証書を手にしました。 

 証書をもらう子どもたちの表情は引き締まり，その

瞳には新たな決意が見えていたように思います。その

気持ちは，返事や証書をいただく所作，呼び掛けや歌

声などにも表れていました。きっと中学校でも大いに

活躍し，自分の夢の実現に向け羽ばたいてくれるもの

と信じています。 

 在校生も教室からの参加でしたが，真剣な表情で証

書授与の様子や呼び掛け・歌声を聞く姿が見られまし

た。最後は温かい拍手で卒業生を送り出すことができ

ました。 

 

 

春休みのくらし  ３月２５日(土)～４月５日(水) 

明日から１２日間の春休みに入ります。春休み中は，これまでの学習の復習を行い，次の学年に備えるよう

にしましょう。新６年生の「全国学力・学習状況調査」，新２～5年生の「学力検査」は４月１８日（火）に

予定されています。新中１は「学力テスト（お迎えテスト）」があります。目標を立てて計画的に取り組んで

ほしいと思います。 

また，今まで以上に雪解けが進みます。外での遊び方，交通安全などに十分留意して行動する 

ようご家庭での声かけもお願いいたします。 


